CODICE CONCORSO 2023POR023

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA Al SENSI DELL’ART. 24, COMMI 5 E 6, DELLA LEGGE N.240/2010
PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/N1 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 DIPARTIMENTO DI
BIOTECNOLOGIE MEDICO CHIRURGICHE — FACOLTA’ DI FARMACIA E MEDICINA BANDITA CON D.R.
N.1923/2023 DEL 19/07/2023

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n. 1 posto di professore di ruolo di
prima fascia per il settore concorsuale 06/N1 - settore scientifico-disciplinare MED/50, presso il Dipartimento
di BIOTECNOLOGIE MEDICO CHIRURGICHE — FACOLTA’ DI FARMACIA E MEDICINA dellUNIVERSITA LA
SAPIENZA DI ROMA, nominata con D.R. n. 2305/2023 del 12.09.2023 e composta da:

- Prof. Carlo GAUDIO presso il Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche Anestesiologiche e
Cardiovascolari, PO SSD MED/50 dell’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”;

- Prof.ssa Marina DI DOMENICO presso il Dipartimento di Medicina di Precisione, PO SSD MED/46
dell’Universita degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli di Napoli;

- Prof.ssa Matilde TODARO presso il Dipartimento di Promozione della Salute, Materno-Infantile, Medicina
Interna e Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro”, PO SSD MED/50 dell’Univ. degli Studi di Palermo.

La Commissione si riunisce il giorno 23.10.2023 alle ore 13.30 per via telematica (piattaforma Meet), per la
stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

Nella riunione preliminare (svolta per via telematica), che si & tenuta il giorno 09.10.2023 alle ore 12.30, la
Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni
rispettivamente al Prof. Prof. Carlo GAUDIO ed alla Prof.ssa Matilde TODARO ed ha individuato quale termine
per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 07.11.2023.

Ciascun Commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e
52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti
nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attivita didattica e clinica (se
prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché
provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo.

Nella seconda riunione (svolta per via telematica), che si e tenuta il giorno 23.10.2023 alle ore 12.00, la
Commissione ha preso atto che i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

- CENTANNI Marco

Ciascun Commissario, presa visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono
situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con
I’'unico candidato alla procedura.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando e di quanto deciso nella
riunione preliminare, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico
ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo




curriculare, una valutazione complessiva di_merito dell’attivita di ricerca (ALLEGATO 1 alla presente
relazione).

| Commissari prendono atto che NON vi sono lavori del candidato in collaborazione con i componenti la
Commissione giudicatrice.

La Commissione ha preso atto che la prova didattica non avra luogo, in quanto il Candidato ha svolto piu di
tre anni di insegnamento presso I’Universita La Sapienza di Roma.

Al termine, la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva del candidato (ALLEGATO 2 alla
presente relazione) ed ha proceduto alla valutazione per I'individuazione del/i vincitore/i vincitrice/i.

Al termine dei lavori la Commissione, all’'unanimita, sulla base delle valutazioni formulate, ha individuato:
- CENTANNI Marco

quale vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art. 24, commi 5 e 6, della Legge
240/2010, per la copertura di n. 1 posto di professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 06/N1
- settore scientifico-disciplinare MED/50, presso il Dipartimento di BIOTECNOLOGIE MEDICO CHIRURGICHE —
FACOLTA’ DI FARMACIA E MEDICINA dell’UNIVERSITA LA SAPIENZA DI ROMA.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e trasmette, da parte del Presidente, i verbali da egli sottoscritti
(con dichiarazione firmata dagli altri Commissari) delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva
(con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) in formato pdf e in formato word (o pdf convertito da word)
— unitamente ad una nota di accompagnamento — al responsabile amministrativo della procedura per i
conseguenti adempimenti all’indirizzo: scdocenti@uniromal.it.

| verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito
dell’Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 14.00 del giorno 23.10.2023.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 23.10.2023

LA COMMISSIONE:

Prof. Carlo GAUDIO Presidente

Prof.ssa Marina DI DOMENICO Membro*

Prof.ssa Matilde TODARO Segretaria*

* Vedi dichiarazione firmata allegata, unitamente a copia documento identita


mailto:scdocenti@uniroma1.it

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

Candidato: CENTANNI Marco

1. Profilo curriculare

Il Candidato si & laureato in Medicina e Chirurgia nel 1980 con la votazione di 110/110 e lode; si & specializzato
in Endocrinologia nel 1983 con la votazione di 70/70 e lode; nel periodo 1984-86 ha svolto stage di ricerca
presso il National Institutes of Health (NIH) di Bethesda, USA, a seguito del conferimento nel 1984 una borsa
di studio del Ministero Pubblica Istruzione.

Il Candidato € in servizio presso I'Universita La Sapienza di Roma dal 1983 con la qualifica di Tecnico Laureato
e, dal 2001, con la qualifica di Professore Associato.

E in possesso della Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima fascia
nel SC 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE.

A. Per quanto riguarda ['attivita didattica, il Candidato dichiara i seguenti insegnamenti, svolti tutti presso
I’Universita La Sapienza di Roma:

- 2001-2003: Patologia integrata Ill nel corso di Laurea “D”, I° Facolta di Medicina e Chirurgia

- 2001-2006: | Sc. Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Ricambio - I° Facolta di Medicina

- 2004-0ggi: Patologia integrata Ill nel CCL “E” - Facolta di Farmacia e Medicina

- 2004-oggi: Metodologia Medico Scientifica VIIl nel CCL “E” - Facolta di Farmacia e Medicina

- 2006-0ggi: Sc. di Spec. in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo - Facolta di Medicina e Odontoiatria
- 2009-0ggi: Patologia Integrata V del CCL “E”, Facolta di Farmacia e Medicina

- 2012-oggi: Infermieristica Clinica in area Specialistica nel corso di Laurea in Scienze infermieristiche Q

- 2017-oggi: Ginecologia ed Ostetricia, CCL “E” - Facolta di Farmacia e Medicina
- 2018-oggi: Percorsi diagnostici integrati nel Corso di Laurea Tecniche di Laboratorio Biomedico

B. Per quanto riguarda I'attivita scientifica, il Candidato presenta n. 16 pubblicazioni scientifiche edite negli
ultimi 10 anni su riviste internazionali di buon livello, riguardanti tematiche inerenti al settore
endocrinologico. Considerando le pubblicazioni a nome del Candidato che appaiono nella Banca-dati Scopus,
le stesse presentano i seguenti indici bibliometrici:

- numero complessivo di lavori su banche dati internazionali riconosciute per I’ASN (1984-2023): 103

- indice di Hirsch: 30

- numero totale delle citazioni: 2693

- numero medio di citazioni per pubblicazione: 26.15

- «impact factor» totale, calcolato in relazione all’anno della pubblicazione: 433.75

- «impact factor» medio: 4.21

- numero complessivo di lavori ultimi 10 anni (2013-2023): 64

- indice di Hirsch ultimi 10 anni: 25

- «impact factor» ultimi 10 anni, calcolato in relazione all’anno della pubblicazione: 226.04

- «impact factor» medio ultimi 10 anni: 3.53

- numero totale delle citazioni pubblicazioni ultimi 10 anni: 1562

- numero medio di citazioni ultimi 10 anni, per pubblicazione: 24.41.

C. Per quanto riguarda I’attivita clinico-assistenziale, il Candidato documenta di aver ricoperto i seguenti ruoli:
- Aiuto corresponsabile e poi Dirigente | livello del S. S. Malattie della Tiroide della Universita di Roma “La Sapienza”, per
il periodo 1987-2004, c/o Policlinico Umberto |

- Dirigente di ll livello dal 2016, Responsabile del’lUOC Endocrinologia, della “Sapienza” Universita di Roma, c/o Ospedale
Santa Maria Goretti, Latina

D. Per quanto riguarda le ulteriori attivita, dalla documentazione presentata, il Candidato documenta di aver
ricoperto i seguenti ruoli:
- P.I. Unita Operativa Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale (PRIN) dal 2000 al 2003




- P.I. Unita Operativa Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale (PRIN) dal 2002 al 2005
- P.I. Unita Operativa Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale (PRIN) dal 2008 al 2010
- Progetti di ricerca di Ateneo "Sapienza" Universita di Roma dal 2001 al 2006

- Progetti di ricerca di Ateneo "Sapienza" Universita di Roma dal 2008 al 2011

- Progetti di ricerca di Ateneo "Sapienza" Universita di Roma dal 2014 al 2020

- 2014-oggi Membro dell’Editorial Board del Journal of Endocrinological Investigation
- 2016-2019 Membro dell’Editorial Board di Endocrine

- 2017-oggi Review Editor di Frontiers in Endocrinology (Thyroid Endocrinology)

- 2017-oggi Review Editor di Frontiers in Endocrinology (Cancer Endocrinology)

- 2019-oggi Membro dell’Editorial Board di F-1000 Research

- 2022-o0ggi Membro dell’Editorial Board di Nutrients

- 2023-o0ggi Review Editor di Frontiers in Immunology

2. Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il Candidato presenta complessivamente un ottimo curriculum formativo e professionale.

L'attivita didattica & stata svolta, per un periodo ultraventennale in Corsi di Laurea Magistrale e brevi e di
Specializzazione presso I’'Universita La Sapienza di Roma e pertanto si esprime il giudizio di: OTTIMO.
L'attivita scientifica, solta con continuita, presenta carattere clinico-traslazionale con diversi spunti di
originalita e pertanto si esprime il giudizio di: MOLTO BUONO.

L'attivita clinico-assistenziale si estende nell’arco di un quarantennio, coronandosi negli ultimi anni con il
ruolo apicale e pertanto si esprime il giudizio di: OTTIMO.

Infine, la documentazione presentata attesta numerose responsabilita in progetti di ricerca finanziati e la
presenza in board di prestigiose riviste internazionali.

Nel complesso, dunque, La Commissione unanime valuta il Candidato col giudizio di: OTTIMO.

3. Valutazione di merito complessiva dell’attivita di ricerca

L'attivita di ricerca, svolta con continuita e di buon livello, inerente prevalentemente al settore
dell’endocrinologia, edita su riviste di rilievo e diffusione internazionale, mostra carattere clinico-
traslazionale e spunti di originalita, con la presenza del Candidato in posizione di primo o ultimo nome
nell’81.3% delle 16 pubblicazioni selezionate. Pertanto, la Commissione esprime unanimemente un giudizio
sull’attivita di ricerca scientifica di: MOLTO BUONO.




ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE

Candidato: CENTANNI Marco

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul candidato):
Il Candidato presenta complessivamente un ottimo curriculum formativo e professionale.

L'attivita didattica e stata svolta, per un periodo ultraventennale, in Corsi di Laurea Magistrale e brevi e di
Specializzazione presso I’'Universita La Sapienza di Roma e pertanto si esprime il giudizio di: OTTIMO.

L'attivita scientifica, svolta con continuita, presenta carattere clinico-traslazionale con diversi spunti di
originalita e pertanto si esprime il giudizio di: MOLTO BUONO.

L'attivita clinico-assistenziale si estende nell’arco di un quarantennio, coronandosi negli ultimi anni con il
ruolo apicale e pertanto si esprime il giudizio di: OTTIMO.

Infine, la documentazione presentata attesta numerose responsabilita in progetti di ricerca finanziati e la
presenza in board di prestigiose riviste internazionali.

Nel complesso, dunque, La Commissione unanime valuta il Candidato col giudizio di: OTTIMO e lo considera
pienamente maturo per ricoprire il ruolo di PO nel SSD a concorso.



